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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 19/2020   

pro týden:  
18. 5. 2020 – 24. 5. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 
 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
V sobotu 16. 5. 2020 se konal 
svoz nebezpečných složek 
komunálního odpadu. 
Svozová auta přijela v 11:10 a 
v 11:20 hodin odjížděla. 
Mobilní způsob sběru 
nebezpečné složky 
komunálního odpadu je 
realizován tak, že speciálně 
vybavené vozidlo projíždí 
dohodnutou sběrovou trasou. 

Vozidlo stojí na předem určených zastávkách ve stanoveném čase a školená obsluha odebírá od občanů 
nebezpečný odpad. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OPRAVA HASIČÁRNY 
Pokračuje oprava hasičárny. Tento víkend bylo 
připraveno a nataženo nové elektrické vedení, které 
z důvodu stáří již nesplňovalo stanovené normy a 
svoji funkčnost. 

 
 

OPRAVA CHODNÍKU 
Také pokračuje oprava chodníku podél silnice I/10, která 
protíná naši obec 

 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Po dlouhé době. Kdy kvůli koronavirové pandemii muselo být vše uzavřeno, se otevřela Hospůdka na Záduší 
v Loužnici. Sice jen zahrádka, ale i tak mají všichni možnost sejít se a posedět nad pivem. 
Zahrádka je opravena, vyčištěna a nově natřena. Ještě bude položen nový povrch na podlaze, aby se zde 
pohodlně sedělo a chodilo. 
 

 
 

OTEVÍRACÍ DOBA: 

čtvrtek 18.00 – 22.00 hod 
pátek 18.00 – 24.00 hod 

sobota 19.00 – 24.00 hod 
 

Na čepu: Rohozec 10°, Rohozec 11°  

Pochutnat si bude moci na Maďarském masu 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

POZOR NA PODVODNÍKY PO TELEFONU! 
Pozor na podvodné telefonáty a faktury za údajně sjednané reklamní a 
marketingové služby.  
Liberečtí kriminalisté se v současné době zabývají několika případy podvodných 
jednání neznámého pachatele či pachatelů, kteří kontaktují občany, zejména 
podnikatele, telefonicky nebo e-mailem a požadují peníze jako platbu za údajně 
sjednané reklamní a marketingové služby. 

 
Za poslední měsíce se jedná již o několikátý případ vždy s obdobnou legendou. 
Volající zpravidla hovoří slovensky a požaduje vždy určitou finanční částku za údajně nezaplacené reklamní a 
marketingové služby, prezentace na webových stránkách, čímž vzbudí u mnohých občanů či firem obavy ze 
zadlužení a možné exekuce.  Občany kontaktuje zpravidla nejdříve telefonicky, následně již probíhá e-mailová 
komunikace, prostřednictvím které také zasílá fakturu s částkou, která má být uhrazena, a to většinou na 
slovenský bankovní účet.  
Písemně občanům také sděluje informace o následcích, pokud dluh neuhradí. Upozorní je, že jsou vloženi do 
Centrální databáze dlužníků, s předáním vymáhání pohledávky exekutorovi. Zároveň je upozorňuje, že budou 
hradit také vzniklé náklady na vymáhání pohledávky. V případě uhrazení částky, obdrží plátce informaci o 

uhrazení platby a o ukončení spolupráce se společností, která měla reklamu zajišťovat.  
V některých případech bohužel občané za tyto služby již zaplatili, aniž by si tuto službu skutečně objednali. A 
pravděpodobně je ještě řada těch, kterým se stalo něco podobného, a věc na Policii ČR neoznámili.  
 
Apelujeme proto na občany, firmy, kdokoliv z vás by byl tímto způsobem osloven nebo obdržel 
fakturu za reklamní služby a marketing, abyste se nenechali ihned zastrašit pohrůžkou exekuce v 
případě rychlého neuhrazení, a nejdříve si ověřili, zda jste si skutečně takové služby sjednali. 
Vyžádejte si doklad o objednané službě, či smlouvu. V opačném případě za tyto služby v žádném 
případě neplaťte! Můžete také požadovat exekutorské rozhodnutí, popřípadě se obrátit na 
Exekutorskou komoru České republiky, kde si informace ověříte.   
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LEDOVÍ MUŽI 2020 
V pondělí ráno 11. května 2020 nic nenasvědčovalo, co přinesou následující 
hodiny a dny, bylo teplé a vlhké jarní ráno. Odpoledne se přihnala nad celou 
republiku bouře a do naší obce vichřice a liják. Úterní ráno na svátek Pankráce 
bylo jasné, nebe vymetené, ale teploměr ukazoval teploty pod a na nule. 
Středa patřila svátku Serváce a ranní teploty byly stále na nule a denní teploty 
nebyly o moc vyšší. Čtvrtek patřil svátku posledního ledového muže Bonifáce a 
teploměr už byl 5°C nad nulou. 
Na svátek Žofie se začalo oteplovat a teploměr už na sluníčku ukazoval teploty 
nad 15°C. 
Letošní rok ledoví muži přišli opravdu přesně podle pranostiky: 
▪ Pankrác, Servác, Bonifác pro sadaře jsou zlí chlapci. 
▪ Pankrác, Servác, Bonifác jsou ledoví muži, Žofie je jejich kuchařka. 
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LIBERECKÝ KRAJ  
NOUZOVÝ STAV V 
SOUVISLOSTI S 
KORONAVIREM KONČÍ 

V pátek 15. května se zřejmě naposledy v době vyhlášeného nouzového stavu vládou České republiky sešel 
Krizový štáb Libereckého kraje. Ten od svého prvního zasedání ve čtvrtek 12. března pravidelně hodnotil 
momentální nařízení, rekapituloval splněné úkoly a samostatně inicioval řadu činností, od výroby roušek, 
distribuce dezinfekce, až po redukci dopravy či mimořádná opatření ve zdravotnictví a sociálních službách. 
 
V Krizovém štábu Libereckého kraje se pravidelně scházely odborné skupiny, které měly specifické úkoly 
vyplývající z nařízení vlády a z vyhlášeného nouzového stavu. 
 
Přehled činností Krizového štábu Libereckého kraje v jednotlivých oblastech včetně budoucích opatření po 
skončení nouzového stavu: 
 
Doprava 
Liberecký kraj redukoval dopravu z důvodu zavírání škol a omezení provozu továren a firem, kam jezdili lidé za 
prací. Jednalo se o omezení na železnici o zhruba 15 %, v autobusové dopravě pak o cca 20 % spojů. Odborná 
skupina pro dopravu ve spolupráci s Policií České republiky osadila přechodně zákazovými značkami vybraná 
parkoviště na turisticky hojně navštěvovaných místech. „Chtěli jsme tím zejména předejít shlukování osob ve větší 
míře, než povolovalo mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví České republiky. V současné době již mohou 
lidé na těchto místech parkovat bez problému,“ vysvětlil hejtman Martin Půta. Kraj bude postupně dle potřeby 
obnovovat provoz veřejné dopravy. U drážní dopravy by se měly všechny spoje vrátit do původních jízdních řádů 
záhy po skončení nouzového stavu. Propad tržeb v dopravě je z důvodu koronavirové krize odhadován na 36 
milionů korun. Pravidla pro pendlery stanovuje ministerstvo vnitra. Jsou v aktualizované podobě na stránkách: 
https://www.mvcr.cz/clanek/preshranicni-pracovnici-tzv-pendleri.aspx 
 
Sociální služby 
Resort sociálních věcí reagoval na množství mimořádných opatření ministerstva zdravotnictví. V zařízení sociálních 
služeb proto zakázal návštěvy, omezil rizikové kontakty, zajistil testování rapidtesty, vyčlenil povinnou kapacitu v 
pobytových službách pro nemocné COVID-19, zavedl přísná pravidla pro přijímání nových klientů či povinnou 
karanténu. Každý poskytovatel sociálních služeb i po skončení nouzového stavu musí zachovat základní 
bezpečnostní opatření. Zásoby ochranných pomůcek jsou nyní dostačující, a to na minimálně 3 měsíce. V kraji je 

v současné době vyčleněná kapacita pro případ nákazy v 
Domově pro seniory Jablonecké Paseky. Poskytovatelé 
sociálních služeb byli informováni o postupném 
harmonogramu uvolňování. Od 11. května mohou klienti v 
pobytových službách vycházet mimo areál. V pondělí 25. 
května se otevřou služby v omezeném režimu pro klienty do 
50 let a budou povoleny návštěvy. Od 22. června by měly 
sociální služby fungovat v normálním provozu. 
 
Zdravotnictví 
V nouzovém stavu vydal resort zdravotnictví tři rozhodnutí 
hejtmana Libereckého kraje týkající se zrušení neakutní 
péče, zákazu třetí osoby u porodu a omezení kontaktů s 
ošetřujícím lékařem. Jejich platnost skončila 17. dubna. 
Povinnost vyčlenit ve zdravotnických zařízeních lůžka splnil 
resort zdravotnictví v dětské části Léčebny respiračních 
nemocí ve Cvikově. Po ukončení nouzového stavu se bude 

oblast zdravotnictví vracet do standardního režimu. 
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Přehled vývoje onemocnění 
virem COVID-19 v Libereckém 
kraji k 13. 5. 2020: 
 
Krizový fond Libereckého kraje – 
financování 
Výdaje na opatření v souvislosti s 
výskytem koronaviru v regionu byly 
financovány prostřednictvím 
Krizového fondu Libereckého kraje. 
Na začátku roku 2020 v něm bylo 
zhruba 15,5 milionu korun. 
Rozpočtovým opatřením ze dne 17. 
března se rezerva navýšila o 
dalších 20 milionů. Ministerstvo 
financí pak uvolnilo účelovou dotaci 
ve výši 10 milionů korun. Tato 
částka se ještě navýšila o 
padesátimilionový finanční 
příspěvek z ministerstva vnitra. Z 
důvodu akutní potřeby nákupu 
velkého množství ochranných 
pomůcek a dezinfekčních 

prostředků vyhlásil Liberecký kraj veřejnou sbírku Liberecký kraj sobě!, ve které se ke dni 13. 5. vybralo Celkové 
výdaje z krizového fondu v souvislosti s krizí činí prozatím 23,5 milionu korun. Za již odebrané nebo ještě smluvně 
objednané zboží a služby má být vydáno dalších 20,6 milionu. 
 
Školy 

 I přes zavření škol se pedagogové, ředitelé i 
žáci krajských škol zapojili do boje proti 
koronaviru. V současné době je docházka v 
základních a středních školách dobrovolná. Více 
informací naleznete v manuálu ministerstva 
školství mládeže a tělovýchovy 
http://www.msmt.cz/harmonogram-uvolnovani-
opatreni-v-oblasti-skolstvi. Od 25. května platí 

například pravidlo přítomnosti maximálně 15 
žáků ve třídě s rozestupy a dodržování 
základních hygienických pravidel 
 
„Krize je pomalu za námi a nastává čas 
rekapitulovat. Osobně mě velice potěšilo, kolik 
se zmobilizovalo lidí pro šití roušek a pro další 
pomoc, kolik jich pomáhalo, protože sami chtěli. 
Myslím, že celá řada z nich se rozhodla, že něco 
podnikne, když viděli, že převážně v těch 
prvních dnech je zásobování ochrannými 
pomůckami nedostatečné a nefunguje. Chtěl 
bych poděkovat firmám, které nám poskytly své 
technologie, prostory a zaměstnance. A zejména 
těm, kteří jsou během každé vážnější situace v 
první linii – zdravotníkům, hasičům, policistům, 

zaměstnancům obchodů, řidičům v dopravě a dalším důležitým a často obyčejně neobyčejným lidem, bez nichž 

bychom boj s koronavirem jistojistě nezvládli,“ uzavřel hejtman Martin Půta. 
 
Mgr. Filip Trdla 
tiskový mluvčí Libereckého kraje 
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http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/CEZD_letak.pdf  
     

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/CEZD_letak.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/CEZD_letak.pdf
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE - ÚŘEDNÍ HODINY 
 

Pondělí 17.30 - 18.00 hodin   
• Do místnosti Obecního úřadu vstupujte jednotlivě 
• Vždy s rouškou na obličeji  
• Dodržujte odstup 
• Pokud to je možné, domlouvejte si schůzku dopředu 
• V případě, že je možné Vaše požadavky vyřídit elektronicky,     
     upřednostňujeme tuto variantu 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA LOUŽNICE 
Obecní knihovna v Loužnici čp. 72  
je opět otevřena každý čtvrtek od 17.00 do 18.00 hodin. 
Dodržujte nařízení, při návštěvě knihovny vždy mějte roušku, 
rukavice a použijte dezinfekční gel, ten je v knihovně připraven.  
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https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/f-novinky/TZ_2019-12-18_Priloha-3_mapa-uzp-v-optimalizovanem-rezimu.pdf
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/f-novinky/TZ_2019-12-18_Priloha-3_mapa-uzp-v-optimalizovanem-rezimu.pdf
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ZE SVĚTA 
 

JABLONEC NAD NISOU - Úplně první divadelní představení od vypuknutí 
´Covidové krize´ měli možnost zhlédnout diváci v Městském divadle v Jablonci. 
Díky schopnému managementu našeho kulturního stánku v čele s jeho ředitelem 
Pavlem Žurem. Těm se podařil husarský kousek a jako první divadelní vlaštovku 
v rámci celé České republiky přivezli do Jablonce hru Boss Babiš, kterou se 
Divadlo RePublika trefuje skutečně do živého. 
Hra vznikla podle knihy snad nejznámějšího českého investigativního žurnalisty 
současnosti, Jaroslava Kmenty, zabývajícího vnitropolitickými kauzami, 
propojením politických, podnikatelských a mafiánských kruhů a odhalováním 

korupce. A že se někdejší redaktor deníku Mladá fronta (přesněji zde působil do roku 2013) nebojí ožehavých 
témat, bylo jasné již od první minuty. Mezi množstvím jiných zajímavých informací mi utkvěl v hlavě bonmot: 
Pokud si myslíte, že bohatý nebudě kradnúť, je to stejné, jako když si myslíte, že tlustý nebude žrať. Jelikož 
výrazivem herců je především obličej, který včak tentokrát zakrývala rouška, museli si protagonisté pomoci 
ostatními částmi těla. Nebojte, nic o čem by se nedalo psát, se nedělo, to jen na jevišti se tentokrát vše hýbalo o 
poznání víc, než bývá zvykem. Ale o to lepší byla atmosféra. Lační diváci se hlasitě smáli, sem tam souhlasně 
zamručeli a hlavně se všichni královsky bavili. 
Jelikož byl o představení enormní zájem a vedle toho bylo samozřejmě nutné dostát bezpečnostním opatřením, 
uskutečnila se nakonec představení dvě, a to od 17 a 20 hodin. Dokonalá připravenost zaměstnanců divadla 
zaručila jednotlivé usazování orouškovaných diváků s nutnými rozestupy, přičemž neobsazená (vynechaná) 
sedadla a řady zůstaly zakryté. Ty totiž přišly na řadu ve večerním opakování. Když na začátku večera namířil 
ředitel Žur svůj mobil směrem k obecenstvu a pronesl: „Úsměv, prosím," roušky se nám napnuly. A měly co dělat 
po celou dobu večera v kabaretní podobě. Pružnost rouškových textilií naštěstí vydržela, navzdory opravdu 
humornému pojetí obecně velmi vážných věcí. Je vidět, že si české švadlenky daly záležet ;-) Boss Babiš je hrou, 
kterou by měl vidět každý, přičemž má samozřejmě právo na svůj názor. Já sama jsem patřila k těm, kteří v 
závěru tleskali vestoje. A na prvním představení nás byla asi polovina. Ale tleskali jsme všichni. Děkujeme Divadlu 
RePublika a děkujeme i Městskému divadlu Jablonec. Kultura je zpátky. Vivat. 
 

 DOLÁNKY – DLASKŮV STATEK - Na Dlaskově statku v Dolánkách bude 
po koronavirové krizi zpřístupněna nová expozice „Kolovrátek, stav i jehla", 
věnovaná tradiční podomácké výrobě lidového oděvu v Pojizeří. Návštěvníci 
expozice budou mít jedinečnou příležitost seznámit se s různorodostí a 
krásou textilií a součástek tradičního lidového oděvu užívaných našimi předky 
při různých příležitostech v období přibližně od konce 18. století do počátku 
20. století. „Kromě zemědělství, které zajišťovalo obyvatelům venkova 
obživu, patřila v tomto období k životu lidí na venkově celá řada činností, 
nezbytných pro provoz usedlosti. V oblasti Pojizeří mezi ně patřila i 
podomácká výroba pláten, sukna, vlny a usní a jejich další zpracování, a to z 

materiálu, který byl v tomto regionu dostupný - lnu, kopřiv, konopí a kožešin zvířat. Turnovsko, které leží ve 
střední části Pojizeří na přechodu úrodné roviny v hornatém podhůří, tak v odívání ve vesnickém prostředí nese 
prvky bohatosti a nákladnosti kroje sousedního Boleslavska, ale i prostotu a jednoduchost, kterou se vyznačují 
kroje podhorských krajů," upřesnila téma výstavy Vladimíra Jakouběová, autorka výstavy. Kurátorky expozice 
Michela Havelková a Vladimíra Jakouběová se tentokrát nezaměřily pouze na hotový oděv, ale na všechny 
pracovní procesy, kterým se věnovali hospodář i hospodyně a podomáčtí výrobci v každém stavení. Od těch 
nejjednodušších, jako je pěstování a zpracování lnu a konopí, činění kůží, spřádání příze, česání vlny, tkaní plátna, 
bělení a barvení látek, až po vlastní šití oděvních součástek a jejich zdobení krajkou či výšivkou. Část expozice 
bude věnována také údržbě tkanin a oděvů - praní, mandlování a žehlení. „Aby nebyl návštěvník ochuzen o 
hotový výsledek těchto jednotlivých procesů, budou v části nové expozice vystaveny i ukázky lidových oděvů, 
které se ve venkovském prostředí nosily ve všední dny a které byly velmi prosté, přizpůsobené vykonávané 
každodenní práci. K jejich zhotovení se používalo podomácky vyrobené hrubé lněné plátno, neupravené vlněné 
tkaniny (houně) a kůže," doplnila Michaela Havelková, kurátorka výstavy. Vystaveny budou i oděvy sváteční, 
které se nosily při slavnostech a různých obřadech, jejichž součástky často šili krejčí a švadleny ve městech, nebo 
je vyráběli specializovaní řemeslníci, např. kloboučníci, krajkáři a krajkářky, výrobci stuh a mašlí či stavěčky čepců. 
Tyto sváteční oděvy byly ukládány v malovaných truhlách a skříních, v tzv. ložních komorách, podobně budou 
instalovány také v expozici Dlaskova statku. 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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TURNOV - Na začátku října 2019 započala v 
turnovském muzeu rekonstrukce expozice 
mineralogie. Rekonstrukce spočívala 
především v instalaci nových vitrín s 
vyhovujícím výstavním systémem, ve výměně 
osvětlení, ale také v reinstalaci stávajících 
vzorků za nové, atraktivnější a sběratelsky 
hodnotnější. Exponáty ve vitrínách jsou 
opatřeny moderním a přehledným 
informačním systémem, který nenarušuje 
pohledovou část vitríny. Celý prostor expozice 
byl kompletně vymalován a nového 
informačního systému a popisných textů se 
dočkaly i exponáty mimo vitríny. 
„Co taková rekonstrukce a reinstalace 
expozice obnáší? Během října musela být 
expozice vyklizena, proběhlo odinstalování a 
následná demontáž vitrín. Teprve v tuto chvíli 

bylo možné rozměřit otvory pro osazení nových vitrín a začít s jejich výrobou. Je to především způsobené 
netradičním pojetím prostoru, který svými ostrými úhly a výklenky má simulovat prostředí podzemního dolu. 
Samotné vitríny představují dutiny, ve kterých se nachází drahé kameny. V tomto duchu vznikla expozice v roce 
2000 a po dvaceti letech se konečně dočkala alespoň částečné rekonstrukce. Výstavní systém byl již zastaralý a 
technicky nevyhovující, osvětlení nedostatečné. Všechny „problémy" jak s výrobou, tak instalací vitrín však byly 
zdárně vyřešeny a v prosinci byla zahájena samotná instalace," sdělila k zásadní rekonstrukci ředitelka 
turnovského muzea Vladimíra Jakouběová. 
Z desítky tisíc exponátů bylo nutné vybrat cca 700 vzorků, které reprezentují zkameněliny, drahé kameny z celého 
světa a mineralogický systém. Velkou část expozice zaujímají drahé kameny z celého světa, protože turnovské 
sbírky nejsou zaměřené pouze na region, ale jejich specializací jsou právě drahé kameny. V tomto směru bude 
možné spatřit skutečně kvalitní a estetické vzorky, nevyjímaje několik unikátů. 
„Momentálně probíhá realizace projektu na obohacení sbírky drahých kamenů o velmi hodnotné ukázky, jejíž část 
nejprve poputuje na výstavu akvizic v Kamenářském domě, která bude zahájena 19. května a po jejím skončení 
budou kameny vystaveny ve stálé expozici. V červnu tedy proběhne doplnění expozice o další velmi kvalitní a 
především estetické vzorky," doplnil Jan Bubal, kurátor sbírky mineralogie a geologie. 
Návštěvu turnovského muzea by si neměl nikdo nechat ujít, protože celková rekonstrukce a reinstalace expozice 
mineralogie vedla k zatraktivnění celého prostoru. Už jen to, že významná část exponátů byla obměněna a 
návštěvník je tak dosud neměl možnost spatřit, je velkým lákadlem, nejen pro milovníky neživé přírody. 

Projekt rekonstrukce a reinstalace expozice mineralogie byl podpořen z prostředků Ministerstva kultury České 
republiky a Libereckého kraje částkou 900 000 Kč. 
 

SEMILY - Rada města Semily na svém středečním jednání 
rozhodla o nekonání pouti v letošním roce. Důvodem pro 
nekonání pouti byla i skutečnost, že nejsou jasně definovány 
podmínky pro pořádání akcí s větším počtem účastníků po 
skončení nouzového stavu. Ochranu zdraví občanů města a 
jeho návštěvníků rada města považuje za prioritu. „Žádné 
rozhodnutí není dobré pro všechny. Pokud bychom pouť 
nezrušili, nemůžeme vědět, jaká budou pravidla a uhlídat 
100 lidí je nemožné. Jak bychom řešili vratné kelímky a 
hlavně hygienická opatření. Po dlouhé diskuzi a všech 
argumentech jsem přesvědčena, že zrušení pouti je pro 
bezpečnost nás všech zásadní a za rok si ji užijeme o to 
více," uvedla starostka města Semily Lena Mlejnková. 
 

 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 

http://www.nasepojizeri.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
LIBERECKÝ KRAJ - Vítr spojený s přechodem fronty 
lámal v pondělí 11. 5. 2020 večer v Libereckém kraji 
hlavně stromy, vzal několik střech a hasiči čerpali i vodu ze 
sklepů. Bez proudu se ocitlo 22 tisíc domácností, dnes 
navečer to bylo už jen 1500. „Na mnoha místech jsou 
krajské komunikace částečně omezené kvůli spadlým 
stromům, znečištěné od popadaných větví a naplavenin," 
řekl Petr Šén, ředitel společnosti Silnice LK, která má 
údržbu krajských komunikací na starosti. Silničáře potrápil 
v noci na dnešek nejen silný vítr, ale i sníh, hlavně kolem 
Bedřichova, Černé Studnice a Ještědského hřebene. 
Vyjížděli i na silnici I/10 na hraniční přechod v Harrachově. 

 
TANVALD – 11.5.2020 večer se stala dopravní nehoda v Tanvaldě v ulici Nemocniční. Řidička s vozidlem Peugeot 
206 jela ve směru od centra města, kde se během jízdy sehnula pro květinu, která jí upadla na podlahu vozu. 
Následně stočila volant vpravo, vyjela na chodník a narazila do kovového zábradlí. Při této nehodě řidička i její 
spolujezdkyně utrpěly lehká zranění. Alkohol u řidičky policisté vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která 
měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 30.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události 
i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
BZÍ – 12.5.2020 v noci ve dvaadvacet hodin se stala 
dopravní nehoda v katastru obce Bzí na 
Železnobrodsku. Řidička s vozidlem VW Passat jela 
ve směru do Alšovic a v prudké levotočivé zatáčce 
vyjela vlivem nepřiměřené rychlosti vpravo mimo 
vozovku, kde narazila do stromu. Ve vozidle spolu s 
řidičkou cestovalo také v autosedačce připoutané 
nezletilé dítě, které při této havárii utrpělo zranění a 
bylo převezeno do liberecké nemocnice. Charakter 
jeho zranění a doba léčení jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Ovšem policisté zjistili, že 
řidička řídila uvedené vozidlo pod vlivem alkoholu. 
Provedenou dechovou zkouškou v jejím dechu 

naměřili hodnotu alkoholu 1,7 promile. Předběžná výše způsobené škody činí částku 20.000,- Kč. Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří v současné době šetří veškeré okolnosti celé události, již ve 
věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 
KRÁTCE: 
11.5.2020 22:10 do 23:10; na silnici 28741 u obce Nová Ves nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; havarované 
vozidlo; havárie OA. 
11.5.2020 15:00 do 16:00; v ulici Poštovní v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou, délka 105m; nehoda; 2 
havarovaná vozidla; 2 x OA bez zranění. 
12.5.2020 22:25 do 23:25; na silnici 28736 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou, délka 24m; 
havarované vozidlo; havárie OA do stromu, se zraněním. 
13.5.2020 09:15 do 11:15; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; nehoda, tvoří se kolona 
vozidel; 2 havarovaná vozidla; sjízdné se zvýšenou opatrností; 2 x DOD bez zranění. Průjezd s obtížemi možný. 
15.5.2020 15:25 do 16:25; na silnici v obci Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; NA x OA 
16.5.2020 17:50 do 19:55; na silnici 10 v obci Líšný okres Jablonec nad Nisou , délka 286m; nehoda; OA x 
motocykl se zraněním. Místo s opatrností průjezdné. 
17.5.2020 09:55 do 11:00; D10 - 69.7-70.2km na trase Turnov - Praha; Pozor! Předmět na vozovce; sražená 
srnka 
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KULTURA a POZVÁNKY 

 
AKCE V LOUŽNICI 2020 

 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 27. června 2020,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

 

 
 
 
 
 

Pokud bude situace příznivá, vymyslíme 
a uspořádáme společnou akci pro 

všechny občany Loužnice na koupališti 
společně s dalšími spolky. 

 
 
 
 
 

DOUFEJME, ŽE V TOMTO ČASE BUDE JIŽ SITUACE DOBRÁ: 
 

OSLAVA SVATÉHO VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 2020,  

proběhne slavnost od 14 hodin na oslavu svatého Václava u zvoničky v Loužnici   
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici. Připraveno bude občerstvení.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému,  
kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
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TURNOV - Výstavní sezona Galerie Granát na náměstí 
Českého ráje v Turnově bude obnovena 11. května, kdy 
otevřou novou výstavu Perokresby Ivety Kleinové. Iveta 
Kleinová - Cvrčková pochází z rodiny, kde se i její předci 
věnovali výtvarné tvorbě. Navštěvovala turnovskou Lidušku, 
kde se jí věnovala akademická malířka Jaroslava Kurandová. 
V letech 1988-1992 studovala na Střední umělecko-
průmyslové škole sklářské v Železném Brodě. 
Obor si zvolila výtvarné zpracování skla, se zaměřením na 
design šperku, pod vedením akademické sochařky Zdeňky 

Laštovičkové. Poté studovala na Českém vysokém učení 
technickém Praha, Fakulta dopravní (1997-1999) a dálkové 
studium k získání pedagogické způsobilosti. 
Nyní se věnuje perokresbě i malbě. K její tvorbě patří 
zejména romanticky laděné obrázky známých i 
znovuobjevených zákoutí domů, kostelů a uliček nejen z 
Turnova. 
Její perokresby dnes používají obecní úřady okolních obcí, 
městský úřad v Turnově a základní škola při vydávání 
pamětních listů, PF. Pracovala jako vychovatelka a učitelka 
výtvarné výchovy na základní škole, kde vedla kroužek 
keramiky. 
 
Účast na výstavách: 
2013 Všeň, Tři generace výstava u příležitosti Kulturního léta 
2014 Turnov, Bar Barrel a Café Kolej 
2015 Turnov, Galerie U Zlatého beránka 

2016 Vyskeř obecní úřad 
2017 Turnov, Café Kolej 
2017 2018 Všeň, obecní úřad 
2019 Všeň „700. výročí obce" a Barvy přírody, obecní úřad 
2020 Železný Brod, SALON VII. v Městské galerii V. Rady 

 
V Galerii Granát probíhá celoroční výstava granátových šperků, výklad průvodce o těžbě a zpracování českého 
granátu, ukázky broušení českého granátu a zlatnických technik vysazování a zasazování českého granátu. 
Můžete se přijít podívat i na jeden z největších českých granátů o průměru 7,5 mm vážící 0,7 gramu. Obdivovat 
zde můžete i prestižní cenu pro české zpěváky Český slavík. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

18.5. 

Den: 18/22°C 
Noc: 9/5°C 

 PÁTEK 

22.5. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 7/3°C 

 

ÚTERÝ 

19.5. 
 

Den: 17/21°C 
Noc: 9/5°C 

 SOBOTA 

23.5. 
 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 

STŘEDA 

20.5. 
 

Den: 15/19°C 
Noc: 8/4°C 

 NEDĚLE 

24.5. 
 

Den: 15/19°C 
Noc: 9/5°C 

 

ČTVRTEK 
 21.5. 

Den: 14/18°C 
Noc: 7/3°C 

 PONDĚLÍ 
25.5. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 8/4°C 

 

 
PRANOSTIKY 

Sníh v máji - hodně trávy. 
Studený máj - v stodole ráj. 
Suchý březen, chladný máj - bude humno jako ráj. 
Suchý březen, mokrý máj - bude humno jako ráj. 
Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají. 
Není-li květen ani příliš studený, ani mokrý, naplňuje 
stodoly i sudy. 
V máji vlhko, chladno - bude vína na dno. 
Mokrý máj - v stodole ráj. 
 

Mokrý máj - chleba hoj. 
Májová vlažička - naroste travička; májový deštíček - poroste 
chlebíček. 
Májová kapka platí dukát. 
V máji aby ani hůl pastýřova neoschla. 
Na mokrý květen přichází suchý červen. 
Deštivý květen - žíznivý říjen. 
V květnu vrtel dešťa - hrstka bláta. 
Májová voda vypije víno. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

22.05.         30.05.       05.06. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 20.5. 2020 
Vychází: 5:00       Vychází: 4:19      
Zapadá: 20:27     Zapadá: 18:03 

 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
18.5. -  Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 405 554 km) 
22.5. -  Konjunkce Venuše s Merkurem (0,9°) 
24.5. -  Měsíc v konjunkci s Venuší (4,5°), 24. Měsíc v konjunkci s Merkurem 
(3,3°) 
27.5. -  Měsíc u hvězdokupy M 44 (Jesličky) 

 
KOMETY  
Ta momentálně nejjasnější C/2020 F8 (SWAN), viditelná 
pouhým okem, se bohužel promítá na jižní oblohu a ze 
severní polokoule bude obtížně 
viditelná koncem května, a to jen velmi nízko nad 
obzorem. Stálice posledních týdnů C/2017 T2 
(PanSTARRS) si drží jasnost kolem 8–9m a na tmavé 
bezměsíčné obloze je bez problémů viditelná triedrem. 
Hezký pohled skýtá i ve větším dalekohledu, kde je vidět 
nepravidelný tvar s náznakem ohonu. Další pěknou 
triedrovou kometou je C/2019 Y1 (ATLAS), která také 
dosáhla na 8m, ale nyní již bude pomalu slábnout. Protože 

se obě vlasatice pohybují ve stejné části oblohy, vešla se nám jejich dráha mezi 
hvězdami v průběhu května do 
jedné mapky. Zklamáním je kometa C/2019 Y4 (ATLAS), od které se očekávalo 
výrazné zjasnění, ale mezitím se rozpadla a vytrácí se z dosahu menších 
dalekohledů 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 19. 5. 2020 Antonín Korous 
 24. 5. 2020 Iveta Blažková 

 

VÝROČÍ 

18.5. 1879 – Gustav Frištenský, zápasník († 6. dubna 1957) 

19.5. 1907 – Jan Pivec, herec († 10. května 1980) 

20.5. 1897 – Josef Švejcar, český pediatr († 30. ledna 1997) 

21.5. 1865 – Emanuel Hrubý, československý politik († 23. 

prosince 1943). 

22.5.833 – Podle kroniky Václava Hájka z Libočan byl 

korunován jako pátý kníže pohanský Křesomysl. 

23.5. 1925 – Jan Grossman, divadelní režisér, literární a 

divadelní kritik 

24.5. 1391 – Založení Betlémské kaple. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

18.5. - Mezinárodní den muzeí 
19.5. - Open Discussion Day (Den otevřené diskuse) 
20.5. - Mezinárodní den stepu 
21.5. - Světový den kulturní rozmanitosti, Světový den 
kulturního rozvoje 
22.5. - Mezinárodní den biodiverzity 
24.5. - Evropský den národních parků 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 ZÁVOD MÍRU 
24.5.1967 projížděl naši obcí závod míru Varšava – Praha. 
Na kolech účastníci všude byli srdečně vítáni, zvláště v naší 
obci. 
Zásluhou některých občanů, silnice byla lemována praporky, 
hudba kapelníka Motejlka ze Zásady hrála ve středu obce. Na 
výzdobu v naší obci byl efektní pohled, což také bylo 
oceněno krajským pořadatelstvím darem 5.000,- Kč MNV. 

 

 
VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

18. 5. 2020 – 24. 5. 2020 

 

18.5. - NATAŠA je ženské křestní jméno. Vzniklo jako 

ruská domácká podoba jména Natalie. 
 
19.5. - IVO je mužské křestní jméno, pravděpodobně 
starogermánského nebo keltského původu. Význam je 
odvozován ze staroněmeckého slova „Iwa“ 
znamenajícího: Tis, tisový luk, lučištník. Ve slovanských 
zemích se jedná pravděpodobně o odvozeninu jména 
Ivan. 
 
20.5. - ZBYŠEK je mužské jméno slovanského původu 
oblíbené především v Polsku. Je domácí variantou jmen 
Zbyhněv a Zbyslav tak jako jméno Zbyněk. 
 
21.5. - MONIKA je ženské křestní jméno. Původ má v 
řeckém monos, což znamená „jediná“,„ jedinečná “, 
„sama“, „osamělá“. Jiné výklady uvádí, že jméno je 
odvozeno z latiny ze slova monere, tj. (po)radit, 

přeneseně tedy „rádkyně“, případně že jméno pochází z 
fénického jazyka a znamená „bohyně“. 
 

22.5. - EMIL je mužské křestní jméno latinského 
původu. Pochází ze jména římského patricijského rodu 
Aemiliů. Vykládá se jako „soupeřící, soutěžící, horlivý, 
pracovitý“. 
 
23.5. - VLADIMÍR je mužské jméno slovanského 
původu. Vykládá se jako Vládce světa (míru), Mocný. 
Podle některých pramenů se mezi Slovany rozšířilo po 
ovládnutí ruských kmenů Vikingy, jako fonetická obdoba 
jména Valdemar (Velký vládce). 
 
24.5. - JANA je ženská forma vlastního jména Jan. 
Pochází z hebrejštiny, kde יוחנן jóchanán znamená 
„Hospodin je milostivý“ nebo také „milostivý dar 
Hospodinův“. Od téhož jména pochází někdy samostatná 

forma Johana. 
 

 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
Bršlice kozí noha 
Jako jarní bylinka obsahuje velké množství vitaminu C, karotenoidů a cenných minerálů, jako železa a manganu. 
Podporuje látkovou výměnu (metabolismu) i uvolňování kyselých usazenin a jejich vylučování z těla - vede k 
odkyselení organismu. Blahodárně působí na pohyblivost kloubů a jejich regeneraci po dlouhé zimě. Z kořenů, 
které vytrháte na zahradě, můžete uvařit čaj, který působí močopudně. 
 
Má i vnější použití: jestliže vás bolí nohy (dolní končetiny), připravte si koupel z kořenů bršlice. 100 g čerstvých 
kořenů povařte ve 2 litrech vody a nechejte táhnout 15 minut. Poté nálev vlijte do nádoby na koupel nohou a 
přidejte tolik vody, aby vám teplota byla příjemná. Kozí noha pomáhá při dně.  
 

Bršlice kozí noha obsahuje 
velké množství bílkovin. 
 
Záměna 
Děhel lesní. Lodyha 
rýhovaná. Listy dvakrát až 
třikrát zpeřené. Mladé rostliny 
jsou značně podobné, ale 
lodyha je mnohem silnější, na 
horní straně má centrální 
rýhu, vyrůstá z kůlového 
kořene. Prastará léčivá 
rostlina. 
 
Nevyhubitelná - taková je 
strohá chaukteristika bršlice. 
A to je dobře. Jako 
půdopokryvná rostlina dokáže 
bleskově ovládnout celou 
zahradu. Za rok se dokáže 
rozšířit až o 3 m2. Její kořeny 
se při vytrhávání lámou, jako 

by byly skleněné, a z každého sebemenšího úlomku vyroste další rostlina. Pomáhá jen pilné vytrhávání. Mladé 
světlezelené listy jsou velice chutné a připomínají tak trochu karotku. Vyzkoušejte bršlici na chlebě s máslem, 
společně s dalšími bylinkami v tvarohu, jako polévku nebo osmaženou v olivovém oleji. 
 
Proč se bršlice jmenuje kozí noha? 
Aegopodium je odvozeno z řeckého aigos - koza apodos - noha. Listy skutečně připomínají svým tvarem otisk 
kozího kopýtka. Podagra je starý název pro dnu, nemoc, která ve stáří zbaví mnoho lidí možnosti pohybu. Mniši 
proto bršlici pěstovali v klášterních zahradách. Podagraria znamená léčící dnu. Jeden z mnoha českých lidových 
názvů zní podágrová bylina. 
Jak už její jméno napovídá, jde o nohy. Kozí nohu mají většinou lidé, kteří se jedné noci probudí s nevýslovnou 
bolestí v prstech u nohou. Nejčastěji je to palec a ten je pak krásně tmavě modrý jako kopýtko mladé kozy. Tak 
většinou přichází dna. Bršlici odedávna používaly naše babky jako hlavní bylinu při postižení dnou. 
Při dně dochází k extrémnímu nahromadění kyseliny močové v krvi a následné bolesti kloubů jsou typickými 
symptomy této nemoci. Krystaly kyseliny močové se hromadí nejen v kloubech, ale také ve sliznicích, vazech, v 
kůži a v ušních chrupavkách. Postiženy jsou také ledviny, pokud je nemoc neléčena, může dojít až ke vzniku 
ledvinových kamenů. 
 
Účinky rostliny: 
dna, podagra - odstraňuje kyselinu močovou z organismu, překyselení, odkyselení organismu (po zimě), podpora 
metabolismu (látkové výměny), bolesti klobů - revma, revmatoidní artritida, zadržování vody v těle - močopudný 

účinek, bolesti nohou (bolesti dolních končetin), zdroj vitamínu C 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

Jak chutná bršlice? 
Bršlice patří do čeledi miříkovitých. Do jejího rozsáhlého příbuzenstva patří mimo mnohé jiné fenykl, kopr, kmín, 
koriandr, libeček, mrkev, petržel, pastinák… Smíchejte chuti všech vyjmenovaných bylin. Tak chutná bršlice. 

 
DOMÁCÍ POLÉVKOVÉ KOŘENÍ 
Kopřiva, bršlice, popenec, lístky sedmikrásy, medvědí česnek nebo česnáček, petrželová, 
celerová a mrkvová nať, libeček. Vše usušíme, rozmačkáme a prosijeme. Uchováváme 
v dobře uzaviratelné nádobě a hodí se všude tak, kam byste použili polévkové koření.  
 
PESTO Z BRŠLICE 
mladé lístky bršlice 50 g, extra panenský olivový olej 100 ml, čerstvě nastrouhaný parmazán 
1 velká hrst, česnek, nasekaný 1 stroužek, nasucho opražená slunečnicová semínka 2 lžíce, 
studená voda 50 ml, sůl 1 větší špetka 
Mladé lístky bršlice pořádně properte ve studené vodě a poté je důkladně osušte, nejlépe v 
odstředivce. Do mixéru dejte bršlici, parmazán, semínka, česnek, sůl, vodu a půlku oleje. 

Rozmixujte najemno a poté postupně přidávejte další olej. Pesto přendejte do skleničky a navrch nalijte ještě 

vrstvičku oleje, aby pesto nezhnědlo. Vmíchejte do horkých těstovin, ozdobte dalším parmazánem a semínky, 
můžou být i piniové. 
 

SALÁT Z BRŠLICE 
150 g čerstvé bršlice, 25 g nastrouhaného křenu, 20 g kysané smetany, sůl a pepř dle 
chuti 
Mladé listy bršlice omyjeme, spaříme vařící vodou a necháme táhnout 10 minut. 
Potom vodu slijeme, listy pokrájíme, přidáme nastrouhaný křen a osolíme. 

Promícháme a zjemníme kysanou smetanou. 
 
POLÉVKA Z BRŠLICE 
2 svazky bršlice, dezertní lžička másla, dezertní lžička mouky, 1 menší cibule, 1 plátek 
slaniny slaniny (nepovinné), sůl a pepř, 500 ml kuřecího vývaru, 250 ml smetany. 
Listy opláchneme. Spaříme ve vodě po dobu jedné minuty, pak vyndáme. Osmahneme 
cibuli na másle (s anglickou slaninou, pokud používáte) a přidáme mouku. Pomalu 

přilijeme vývar, za stálého míchání, aby byla polévka hladká. Zamícháme listí a dusíme pět minut, pak 
propasírujeme. Přidáme smetanu a okořeníme. Podáváme s křupavými krutony. 
 
KARBANÁTKY S BRŠLICÍ 

400 g mletého vepřového nebo kuřecího masa (nebo směs), 200 g vařených krupek, 
krupek, vařené pšenice nebo vařených pšeničných vloček, lžíce tuku, 1 menší cibule, 2 – 
3 plné hrsti bršlicové nati, drcený kmín, černý pepř, sůl, troška strouhanky nebo 
celozrnné mouky, olej nebo sádlo na smažení, Maso a uvařenou obilninu jemně pomelu, 
jen v případě krupek je nechám vcelku. Cibuli jemně nasekám a osmažím na tuku (sádlo, 
olej) dohněda. Bršlici dobře omyj a jemně nasekej. Přidej lžičku soli, kmín, pepř. Dobře 

promíchej. Tvaruj karbanátky nebo válečky, které obal ve strouhance nebo v celozrnné mouce. Osmaž na tuku a 
podávej s přílohami obvyklými pro karbanátky. 
 

ŠEŘÍKOVÝ SIRUP 
10 ks malých květenství čínského šeříku nebo 4 květenství klasického, 1 ks zralé 
granátové jablko, 250 g třtinového světlého cukru, 1/2 lžičky Kyseliny citronové Labeta, 
plátýnko a hrnec, voda. 
Květy odstřihněte a nechte ve stínu na prknech vylézt broučky. Oberte květy od stonků a 
vložte na dno hrnce – květy neproplachujte, přijdete o část pylu, vůni, a to nejlepší v 
sirupu. Granátové jablko rozpulte a na dřeň vymačkejte vše – zrníčka i šťávu do hrnce na 
květy. Přidejte na špičku lžičky kyselinu citronovou. Přidáváme především proto, že 
zabraňuje růstu bakterií, kvasinek a plísní, proto se používá v potravinářství i jako přírodní 

a bezpečný konzervant. Směs dolijte vodou, aby byly květy ponořené, zakryjte plátýnkem a poklicí a nechte v 
chladu a tmě do druhého dne louhovat. Přes stejné plátýnko směs přeceďte – úplně vyždímejte do poslední 
kapky vše, co se povede – získáte tak silný základ na sirup. Směs oslaďte polovinou cukru a začněte zahřívat. 
Podle množství tekutiny lehce sirup svařte, ochuťte a zkoncentrujte tekutinu tak, aby byla sirupovitá. Pro nejlepší 
limonádu sirup zředíme sodou nebo neperlivou chlazenou vodou, přidáme citrusy, čerstvé bylinky a podle chuti 
led. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

BYLINKOVÁ SPIRÁLA 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Roste velmi hojně, většinou v trsech kolem pařezů a na odumřelých kmenech, nebo přímo 

na nich a kořenech listnáčů od dubna až do zámrazu. Hnojník třpytivý je nejedlý druh 

houby, v kuchyni zcela bez využití. 

Hnojníky třpytivé jsou jedny z prvních hub, které jsem letos při té suché hrůze v naší 

lokalitě fotil. V níže položených lokalitách, např. v okolí Prahy fotili i sbírali houbaři i jedlé 

a výtečné jarní houby – míním tím především houby smržovité. Můžete se na ně podívat na 

pravidelně aktualizovaných stránkách www.myko.cz. 

Ale vraťme se k hnojníkům. Roste jich u nás celá řada druhů, nejznámější jsou hnojník 

obecný (na snímku vpravo) a h. inkoustový. Oba jsou jedlé, výtečné – má to ale svoje ale:  

Sice neobsahují jed, ale byla u nich (podobně jako u ostatních hnojníků) objevena látka 

koprin, která má v lidském organismu stejný účinek jako antabus, podávaný léčeným 

alkoholikům. Současným užitím alkoholu s houbou dojde k nepříjemným příznakům, které 

alkoholiky "zastraší" a dodá jim šanci zůstat abstinenty. Mezi příznaky patří zarudnutí, 

dechové obtíže, bolení hlavy, bušení srdce, zvracení. Po hltu alkoholu tak je vyvolán pocit 

nechutenství, závratě a zvracení. Jsou prý ale borci, kteří antabus „přepijí“ 

Kdysi mi vyprávěl kamarád, který sloužil u pohraničníků na Šumavě. Na odloučené hlášce 

byli s gazikem čtyři vojáci, kterým velel desátník – „zelený mozek“. Hub jak naseto a tak 

si nasbírali a udělali rychlou smaženici, do které úmyslně řečený kamarád a houbař přidal 

pár hnojníků. Věděli o tom všichni – až na uřvaného velitele. Všichni se skvěle najedli a 

cestou zpět se stavěli v hospodě. Všichni si dali limonádu, až na desátníka. Ten si dal asi 

dvě-tři piva a bylo… Za chvíli po návratu do kasáren ho vezla houkačka… Asi zelená… 

 
Zajímavost: 
Pro všechny druhy hnojníků je typická takzvaná autolýza, jedná se biologický rozklad materiálu, hnojníky 
se rozkládají od středu klobouku a kolikrát zůstává jen třeň pokrytý rozteklou mazlavou černou hmotou,  
Foto a text : P. Hampl 

http://www.myko.cz/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

LOUŽNICKÉ TRAKTŮRKY 

Již několik desítek let, je traktůrek 
nepostradatelným pomocníkem při 

práci kolem domu, na zahradě či 
na poli v Loužnici. A jak to všechno 

začalo? To jednou Emil Halama „při 

nedělní procházce“ uviděl pana 
Pavlatu, jak na motorové trojkolce 

obhospodařuje svoje políčko, 
nápad se mu zalíbil, zavřel se do 

dílny a po čase spatřil světlo světa 

klasický Loužnický traktůrek. Ten 
měl takový zvuk, že nebylo domu 

ve vesnici, kde by nebyl traktůrek 
a rozšířil se i do okolních vesnic. 

Před lety pak partu kluků z Loužnice a majitelů traktůrků napadlo, uspořádat 

závody…. A tak v květnu, roku 2000 se uskutečnil „0“ ročník závodů. Fotky ze závodů 2000 – 2009: 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-

_TRAKTURKY/    
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/
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TRAKTŮRKÁŘÍČEK LOUŽNICKÝ  
Tento skřítek je velmi maličký, velikostí je něco jako 

malé kotě, ale zato je velmi šikovný a pracovitý.  
Říkáte si, že jste ho ještě nikdy neviděli?  
To si jen myslíte, určitě již několikrát navštívil vaši 

stodolu nebo garáž, kde máte zaparkovaný traktůrek 
nebo motorku, a to má, v Loužnici skoro každý.  

Protože traktůrek, to je velký pomocník na zahradě, v 

lese či na poli. Tento maličký mužíček se stará o to, 
aby se těmto miláčkům dostávalo správné péče, a 

každou noc objíždí na svém malém traktůrku celou 
vesnici a kontroluje, jestli má váš traktůrek vše v 

pořádku.  
Stále si myslíte, že o něm nevíte? Už jste někdy 

slyšeli v noci takové lehoučké bručení, tak to vám 

nehučí v uších, ale tento náš místní skřítek je právě 
na své pravidelné objížďce.  

A jak se k nám tento maličký a hodný skřítek dostal? 
Narodil se Kostřavníčkovi z Kostřavce a Voděnce 

bažinné, jenže ho nebavilo bloudit po lesích nebo 

bažinách kolem Loužnice.  
Stále více ho lákal svět lidí a nejvíce mu vonělo, když 

projel lesem traktůrek.  
To hned šel za ním a důkladně si vše prohlédl.  A tak 

se jednoho dne rozhodl, že opustí svět lesa a bude 
žít s lidmi.  

Z Kostřavce se vydal dolů k potoku a Lacinkou došel 

rovnou až k Emilovi do garáže. Tam našel to, co 
hledal.  
Emil zrovna dělal traktůrek svému kamarádovi 
Mirkovi.  

Ta vůně oleje a benzínu Traktůrkáříčka tak omámila, 

že v koutku garáže seděl a pozoroval Emila při práci. 
Od té doby tam zůstal, v garáži má udělaný pelíšek, 

u něho má zaparkovaný svůj malý traktůrek a stále 
se od Emila učí.  

Nejspokojenější ovšem je, když se na jaře začnou 

sázet brambory.  
A tak až v noci uslyšíte něžné bručení, nebojte se, to 

se malý skřítek projíždí Loužnicí na svém malém 
traktůrku.   
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

OKRESNÍ PORADA 
V měsíci září má se konati okresní porada učitelská, na níž jednati se bude: 
1) o škodlivých vlivech sociálních na výchovu mládeže ve zdejším okrese 
2) o Matolínových početnicích 
3) přednáška ministerního profesora 
4) o hmotných poměrech učitelských 
 
STATISTIKA 
 
 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

Všech školou povinných dětí bylo na počátku školního roku 90, z nichž 4 chlapci a 5 děvčat chodilo do 
měšťanské školy v Železném Brodě, 1 chlapec do reálky v Turnově a 1 chlapec do obecné školy 
v Radčicích a 79 dětí do školy zdejší. 
 
DOCHÁZKA ZDEJŠÍ 
Všichni žáci školy zdejší bylo Češi a katolíci a bydleli v osadě zdejší. 
V obou třídách bylo v minulém školním roce průměrně nazameškaných půldnů 93,33%, zameškaných 
omluvených 4,46%, neomluvených 1,21%. 
Proti roku minulém zlepšila se školní docházka o 2,11%, půldnů omluvených je o 2% a neomluvených 
o 0,11% méně než loni. Za minulý školní rok podán výkaz nedbanců 2x a vykázáni: Božena Šídová ml 
2x a Kristina Predygrova 1x. V obou případech dána jim c.k. okresní školní radou důtka. 
Školní rok ukončen dne 13. července 1912.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
Dnes mi někdo řekl, že jsem pěkná. 
Celá věta byla, že jsem pěkná píča, ale snažím se 
soustředit jen na pozitivní věci. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Že nedostanete v životě vždy, co chcete, je někdy obrovské štěstí.“ 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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